
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 380 del 05-10-2023

DETERMINAZIONE
Numero 40 del 05-10-2023

6 SETTORE
AMBIENTE - MANUTENTIVO - TRASPORTI

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER DERATTIZZAZIONE VARIE VIE DEL CAPOLUOGO E SEDI
COMUNALI. CIG. Z6E3CAE60B

 

IL RESPONSABILE

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE
AMBIENTE - MANUTENTIVO - TRASPORTI;

Premesso che:

 

sono pervenute numerose richieste, da parte della cittadinanza relativamente alla presenza di topi in varie
vie del capoluogo;

 

personale comunale ha segnalato la necessità di posizionare della esche in alcuni ambienti dei palazzi
comunali;

 

si rende necessario procedere ad un intervento di derattizzazione mediante:

posizionamento di n. 60 erogatori con esche topicida all’interno degli stessi da posizionare nelle aree
comunali precisamente: Via Isonzo, Via delle Sertine, Via G. Matteotti, Via dell’Arco, Sedi comunali di Via
Piave e Piazza Vittorio Veneto;

 



Considerata l’urgenza, di realizzare gli interventi di cui in premessa, e garantire le normali condizioni
igienico - sanitarie è stato chiesto sopralluogo urgente alla Ditta GMAST ECOLOGICA s.r.l., giusto prot. n.
24046 del 21/09/2023;

 

            Visto il preventivo di spesa rimesso dalla Ditta GMAST ECOLOGICA srl con sede legale in Via
Acuto n. 8 in Roma (00131) - P. IVA 13614531005, con nota prot. n. 24315 del 25/09/2023, per gli
interventi di cui sopra, dell’importo pari ad € 2.200,00 (IVA esclusa);

 

Preso atto che il preventivo risponde efficacemente alle esigenze formulate dall’Amministrazione
Comunale;

           

Richiamato il Decreto Sindacale Reg. Gen. n. 1 del 03/01/2023, con il quale l’Amministrazione  Comunale
ha conferito  all’Ing. Sara Marcelli la  nomina di  Responsabile dei Settori V e VI, e che lo  stesso attesta
l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. n. 241/90 come introdotta dalla L. n. 190/12;

 

            Visto l’art. 192 del TUEL, in base al quale la determinazione a contrarre del responsabile del
procedimento di spesa deve indicare: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base;

           

Visto il DURC INAIL prot. n. 39711673 del 22/07/2023 scadenza 19/11/2023, attestante la regolarità
contributiva e previdenziale della Ditta GMAST ECOLOGICA srl con sede legale in Via Acuto n. 8 in Roma
(00131) - P. IVA 13614531005;

 

Visto il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni e servizi, approvato con delibera
consiliare n. 39 del 18/06/2009 art. 7 (interventi in amministrazione diretta)  e art 14 (tipologia dei lavori
eseguibili  in economia);

 

Ravvisata l’opportunità di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale ai sensi dell’art. 17 del
R.D. 18/11/23, n. 2440 e dell’art. 10, comma 1 lettera a) del Regolamento approvato con delibera consiliare
n. 39 del 18/06/09;

 

Considerato che l’Impresa appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 13 della Legge n. 136 del 13/08/10 e s.m.i. e si impegna a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia competente della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 

            che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i



servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 

            Dato atto che ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm., dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

 

            Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica.

 

Richiamato il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato della competenza
finanziaria potenziata.

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art. 56 comma 3 del d. Lgs. n.  del
10/08/2014;

 

Richiamati:

-       l’articolo 109 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
-       il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 12 del
01.03.2016;
-      il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con
Delibera Consiliare n. 74 del 23/12/2003;
-      lo Statuto Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lettera d) della Legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli
interni approvato con Delibera Consiliare n. 3 del 25/01/2013, con la sottoscrizione del presente
provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità
dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;

DETERMINA

 

Per la causale di cui in premessa, che qui si intende integralmente richiamata per formarne parte
integrante e sostanziale:

 

Di approvare l’offerta presentata dalla Ditta GMAST ECOLOGICA srl, con sede legale in Via Acuto n. 8 in
Roma (00131) - P. IVA 13614531005, pervenuta in data 25/09/2023 con nota prot. n. 24315, per gli
interventi urgenti di derattizzazione di Via Isonzo, Via delle Sertine, Via G. Matteotti, Via dell’Arco, Sedi
comunali di Via Piave e Piazza Vittorio Veneto;

 



Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs n. 118/2011, la seguente somma di € 2.684,00 (IVA inclusa), corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata con imputazione nell’esercizio 2023:

 

 

 

 

CAPITOLO

 

MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

MACROAGGREGATO

 

CONTO

(V liv.
piano

dei
conti)

 

 

 

CP/FPV

 

 

Esercizio Esigibilità

1161 13.07.1.103  2023

€
2.684,00

2024 2025 Succ.

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica:

 

 

 

 

 

Di stabilire che la liquidazione della
spesa a carico del Comune avverrà previa presentazione della fattura rimessa dalla Ditta,
secondo le modalità dello “split payment” di cui alle nuove disposizioni dell’art. 17-ter del DPR
633/1972, aggiunto dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) in materia di fatturazione
elettronica;

 

Trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4) del D.
Lgs. n. 267/2000;

 

Disporre che il presente provvedimento ha valore oltre che dispositivo, anche contrattuale,
mediante la sua sottoscrizione da parte del legale Rappresentante della Ditta GMAST
ECOLOGICA srl, con sede legale in Via Acuto n. 8 in Roma (00131) - P. IVA 13614531005;

 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da
parte  di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel
termine di giorni 60 dalla comunicazione/, dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni;

CREDITORE

PARTITA
IVA

E Codice
fiscale

ESIGIBILITA’

Anno
IMPORTO

GMAST
ECOLOGICA

SRL

13614531005           2023 €
2.684,00

Palombara Sabina, 05-10-2023



 
 

  IL RESPONSABILE
  SARA MARCELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


